
Организация Объединенных Наций  A/C.3/76/SR.10 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 March 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной  форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-16734 (R) 

*2116734*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 ноября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Дуале . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Джибути) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 108 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/76/SR.10 
 

 

2/12 21-16734 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 108 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/C.3/76/L.10/Rev.1) 
 

Проект резолюции A/C.3/76/L.10/Rev.1: Улучшение 

координации усилий по борьбе с торговлей людьми 
 

1. Г-н Махмассани (секретарь Комитета), обра-

щаясь к пункту 5 проекта резолюции, говорит, что 

порядок проведения заседания высокого уровня по 

вопросу о прогрессе, достигнутом в осуществлении 

Глобального плана действий, включая дату, формат 

и сферу охвата, еще не определен и что предполага-

ется, что резолюция о порядке проведения заседания 

будет принята позднее. Поскольку этот порядок еще 

не согласован, оценить финансовые последствия по-

требностей в конференционном обслуживании не 

представляется возможным. После определения по-

рядка проведения заседания Генеральный секретарь 

в соответствии с правилом 153 правил процедуры 

Генеральной Ассамблеи представит информацию о 

соответствующих потребностях в ресурсах, если та-

ковые возникнут. В соответствии с устоявшейся 

практикой сроки проведения заседания высокого 

уровня будут согласованы с Департаментом по де-

лам Генеральной Ассамблеи и конференционному 

управлению. Принятие проекта резолюции на дан-

ном этапе не повлечет за собой никаких последствий 

для бюджета по программам. 

2. Г-н Рыбаков (Беларусь), представляя проект 

резолюции, говорит, что внесенные в него техниче-

ские поправки включают ссылки на пандемию коро-

навирусного заболевания (COVID-19), которая усу-

губила многие факторы уязвимости перед торговлей 

людьми и создала новые проблемы в плане борьбы с 

этим преступлением, а также подтверждение реши-

тельной поддержки центральной роли системы Ор-

ганизации Объединенных Наций в глобальной 

борьбе с пандемией. К Генеральному секретарю 

была обращена просьба включить в свой следующий 

доклад по этому вопросу рекомендации о мерах по 

повышению жизнестойкости и гибкости усилий по 

борьбе с торговлей людьми в контексте пандемии.  

3. В отношении борьбы с преступлениями, свя-

занными с торговлей людьми, необходимо сохранять 

международный консенсус. Делегация страны ора-

тора готова к дальнейшему сотрудничеству в этом 

направлении как на национальном уровне, так и в ка-

честве Председателя Группы друзей, объединив-

шихся в борьбе с торговлей людьми. 

4. Г-н Махмассани (секретарь Комитета) гово-

рит, что к числу авторов проекта резолюции 

присоединились делегации следующих стран: Ал-

жир, Антигуа и Барбуда, Багамские Острова, Бангла-

деш, Буркина-Фасо, Гаити, Доминиканская Респуб-

лика, Египет, Зимбабве, Катар, Коста-Рика, Ливия, 

Марокко, Мьянма, Объединенные Арабские Эми-

раты, Пакистан, Сальвадор, Таиланд, Того, Тунис, 

Филиппины, Шри-Ланка, Эритрея и Ямайка. 

5. Он отмечает далее, что к числу авторов желают 

присоединиться также делегации следующих стран: 

Вьетнам, Гана, Гвинея, Камерун, Конго, Лаосская 

Народно-Демократическая Республика, Мали, Мек-

сика, Нигер, Нигерия и Уганда. 

6. Проект резолюции A/C.3/76/L.10/Rev.1 прини-

мается. 

7. Г-н Хилл (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что наблюдавшееся в последние годы сокра-

щение числа случаев репрессий со стороны режима 

Лукашенко в отношении лиц, которые не участвуют 

в субботниках (не работают бесплатно в выходные 

дни), можно только приветствовать. Однако Соеди-

ненные Штаты по-прежнему обеспокоены тем, что 

правительство Беларуси не проводит тщательного 

расследования преступлений, связанных с торговлей 

людьми, и не осуществляет судебного преследова-

ния виновных в их совершении в соответствии со 

своим законом о торговле людьми. 

8. Правительство страны оратора решительно 

осуждает эксплуатацию режимом Лукашенко уязви-

мых лиц в политических целях. Режим должен не-

медленно прекратить свою бесчеловечную кампа-

нию по организации нелегального перемещения ми-

грантов через свои границы, из-за которой эти ми-

гранты становятся чрезвычайно уязвимы перед тор-

говлей людьми. Соединенные Штаты продолжат 

призывать к привлечению режима Лукашенко к от-

ветственности за его действия до тех пор, пока этот 

режим не перестанет игнорировать свои междуна-

родные обязанности и обязательства, подрывать мир 

и безопасность в Европе, подавлять собственный 

народ и жестоко обращаться с ним. Правительство 

страны оратора оказывает Европейскому союзу и 

другим партнерам и союзникам содействие в пре-

одолении вызовов, исходящих от правительства Бе-

ларуси, и присоединяется к ним в поддержке демо-

кратического выбора белорусского народа.  

9. Вызывает сожаление, что в проекте резолюции 

содержится формулировка, обязывающая государ-

ства-участники к полному выполнению Конвенции 

Организации Объединенных Наций против трансна-

циональной организованной преступности. Исполь-

зование слова «полному» предполагает, что должны 

быть выполнены и необязательные положения 

https://undocs.org/ru/A/C.3/76/L.10/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/76/L.10/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/76/L.10/Rev.1


 
A/C.3/76/SR.10 

 

21-16734 3/12 

 

Конвенции и протоколов к ней. Однако выполнение 

положений, не имеющих обязательной силы, не яв-

ляется обязательным. Принятие проекта резолюции 

со словом «полному» не расширяет обязательства 

Соединенных Штатов, и страна оратора будет при-

менять эту формулировку в соответствии с положе-

ниями статьи 34 Конвенции. 

10. Г-н Ван де Меле (Канада), выступая также от 

имени Австралии, Исландии, Новой Зеландии, Нор-

вегии, Соединенного Королевства и Швейцарии, го-

ворит, что обеспечить защиту и поддержку жертв и 

пострадавших и не допустить их повторной травма-

тизации и повторной виктимизации возможно за 

счет применения подхода к борьбе с торговлей 

людьми, основанного на правах человека и учитыва-

ющего гендерные и возрастные аспекты, интересы 

пострадавших и пережитый ими травматичный 

опыт, и что более тесное сотрудничество с жертвами 

и пострадавшими при разработке политики и судеб-

ном преследовании торговцев людьми способствует 

укреплению процессов уголовного правосудия. 

11. Вызывает обеспокоенность то, что Беларусь, 

являющаяся автором данного проекта резолюции, в 

настоящее время поощряет действия, которые при-

водят к увеличению числа мигрантов, перемещаю-

щихся через ее территорию. Эти мигранты не нахо-

дят убежище от преследований, а становятся пеш-

ками в политической акции против соседних госу-

дарств. Такое использование наиболее маргинализи-

рованных групп в качестве инструмента достижения 

своих целей является постыдным и ужасающим. Лю-

бые попытки стран использовать нелегальную ми-

грацию и незаконный провоз людей в качестве ин-

струмента достижения своих целей должны осуж-

даться и отвергаться самым решительным образом. 

Белорусский режим должен немедленно прекратить 

подобную практику и другие гибридные угрозы 

жизни и здоровью людей, включая постоянное бло-

кирование доступа к гуманитарной помощи. Бела-

русь должна выполнять положения международных 

конвенций и нести ответственность за свое полное 

пренебрежение к человеческой жизни и безопасно-

сти людей. Поэтому, несмотря на важность данного 

проекта резолюции, делегации Австралии, Ислан-

дии, Канады, Новой Зеландии, Норвегии, Соединен-

ного Королевства и Швейцарии не стали его соавто-

рами. Обязательства по соответствующим докумен-

там Организации Объединенных Наций, имеющим 

обязательную юридическую силу, должны выпол-

няться. 

12. Г-н Ског (представитель Европейского союза, 

в его качестве наблюдателя), выступая в том числе 

от имени стран-кандидатов Албании, Северной 

Македонии и Черногории, страны — участницы про-

цесса стабилизации и ассоциации Боснии и Герцего-

вины, а также Монако, Соединенных Штатов Аме-

рики и Украины, заявляет, что борьба с торговлей 

людьми, которая остается одной из приоритетных 

задач Европейского союза, была всесторонне осве-

щена в Стратегии Европейского союза по борьбе с 

торговлей людьми на 2021–2025 годы. При принятии 

мер по борьбе с торговлей людьми на международ-

ном уровне необходимо придерживаться подхода, 

основанного на правах человека и ориентированного 

на интересы пострадавших. Европейский союз 

по-прежнему привержен использованию в борьбе с 

торговлей людьми ряда внешнеполитических ин-

струментов и оперативного сотрудничества. Для до-

стижения этой цели должны выполняться обязатель-

ства по соответствующим юридически обязываю-

щим документам Организации Объединенных 

Наций. 

13. Вызывает серьезную озабоченность тот факт, 

что Беларусь, являющаяся автором проекта резолю-

ции, в настоящее время широко использует мигра-

цию в качестве инструмента достижения своих по-

литических целей, что фактически представляет со-

бой незаконный провоз людей и торговлю людьми и 

свидетельствует о цинизме белорусского режима, 

подвергающего жизнь и здоровье людей опасности в 

попытке отвлечь внимание от нарушений прав чело-

века и жестоких репрессий в собственной стране. 

Европейский союз самым решительным образом 

осуждает такие недопустимые бесчеловечные дей-

ствия и отвергает любые попытки третьих стран ис-

пользовать торговлю людьми, миграцию и незакон-

ный провоз людей в качестве инструмента для до-

стижения своих целей. Белорусский режим должен 

немедленно прекратить подобную практику и другие 

гибридные угрозы жизни и здоровью людей, вклю-

чая постоянное блокирование доступа к гуманитар-

ной помощи. 

14. Европейский союз предложил включить в про-

ект резолюции пункт, посвященный этому важней-

шему вопросу, но, несмотря на то что это предложе-

ние получило значительную поддержку, автор про-

екта резолюции его не принял. Европейский союз и 

его государства-члены хотели бы отмежеваться от 

пункта 3 проекта резолюции, поскольку этот пункт 

не отражает позицию Европейского союза и является 

результатом внесения в первоначальное предложе-

ние неприемлемых изменений. 

15. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что од-

ним из важных результатов принятия резолюции об 

улучшении координации усилий по борьбе с торгов-

лей людьми стало создание Межучрежденческой 



A/C.3/76/SR.10 
 

 

4/12 21-16734 

 

координационной группы по борьбе с торговлей 

людьми, которая способствовала сотрудничеству и 

координации глобальных усилий по борьбе с торгов-

лей людьми. Для борьбы с торговлей людьми и ее ко-

ренными причинами необходимо активизировать 

международное сотрудничество.  

16. Делегация страны оратора приветствует внесе-

ние в проект резолюции изменений, касающихся 

влияния пандемии COVID-19 на торговлю людьми и 

необходимости предоставления жертвам торговли 

людьми защиты и помощи, ориентированных на их 

интересы. Делегация страны оратора также привет-

ствует ссылку на план действий Координационной 

группы, одобренный на совещании на уровне руко-

водителей в декабре 2020 года. В этом плане были 

определены шесть приоритетных областей для со-

вершенствования глобальных усилий по борьбе с 

торговлей людьми. 

17. Делегация страны оратора по-прежнему при-

вержена борьбе с чудовищным преступлением тор-

говли людьми, в том числе путем продолжения уси-

лий совместно с другими странами на двустороннем 

уровне, в рамках Хартумского процесса и других ре-

гиональных и международных инициатив. 

18. Г-жа Эри (Лихтенштейн), выступая также от 

имени Австралии и Нидерландов, говорит, что 

борьба с торговлей людьми и современными фор-

мами рабства является одной из приоритетных задач 

Организации Объединенных Наций и требует актив-

ного участия государств-членов, частного сектора, 

гражданского общества, а также жертв и пострадав-

ших. Государственно-частная Инициатива по моби-

лизации финансовых средств для борьбы с рабством 

и торговлей людьми призвана обеспечить ключевую 

роль финансового сектора в борьбе с торговлей 

людьми и современными формами рабства. Учиты-

вая, что торговля людьми и современные формы раб-

ства представляют собой современный кризис в об-

ласти прав человека, Комитет также должен сыграть 

в этом деле важную роль.  

19. Крайнюю тревогу вызывает то, что государ-

ство, представившее проект резолюции, само систе-

матически усугубляет этот кризис путем использова-

ния мигрантов и беженцев в качестве оружия. Поощ-

рение нерегулируемых пересечений границы из Бе-

ларуси в Европейский союз представляет угрозу для 

мира и безопасности во всем регионе и привело к 

возникновению серьезного гуманитарного кризиса. 

Австралия, Нидерланды и страна оратора выражают 

солидарность с уязвимыми гражданами третьих гос-

ударств, ставшими жертвами позорной тактики бе-

лорусских властей, и призывают все государства 

выполнять свои международные обязательства в це-

лях защиты прав человека всех лиц, независимо от 

их миграционного статуса. 

20. Г-н Херманн (Дания) говорит, что его страна 

твердо привержена борьбе с торговлей людьми. Все 

права человека являются универсальными, и жертвы 

торговли людьми имеют право пользоваться всеми 

правами человека без дискриминации, что отражено 

в Стратегии Европейского союза по борьбе с торгов-

лей людьми на 2021–2025 годы. Дания продолжает 

работать с соответствующими заинтересованными 

сторонами над устранением коренных причин тор-

говли людьми и обеспечением защиты жертв и по-

страдавших.  

21. Содержание данного проекта резолюции не 

противоречит позиции Дании по этому важному во-

просу. Однако автор данного проекта резолюции не 

принял предложение, которое позволило бы Гене-

ральной Ассамблее выразить свою обеспокоенность 

по поводу особенно циничной и лишенной какого-

либо уважения к правам и достоинству человека 

практики использования миграции в качестве ин-

струмента для достижения своих целей, которая в 

настоящее время применяется у внешних границ Ев-

ропейского союза, где большое число мигрантов 

остаются в условиях морозных температур, без 

надлежащего жилья, пищи, воды и медицинской по-

мощи. Столь циничная эксплуатация оказавшихся в 

уязвимом положении лиц в политических целях не-

приемлема и фактически представляет собой тор-

говлю людьми. В связи с этим делегация страны ора-

тора не смогла присоединиться к числу авторов дан-

ного проекта резолюции. 

22. Г-жа Скочек (Польша) говорит, что в первом 

пункте преамбулы проекта резолюции торговля 

людьми осуждается и описывается как преступление 

и серьезная угроза для достоинства и физической 

неприкосновенности человека, прав человека и 

устойчивого развития. При этом, что парадоксально, 

Беларусь, являющаяся основным автором данного 

проекта резолюции, в течение многих месяцев ши-

роко использовала миграцию в качестве инстру-

мента для достижения своих политических целей, 

что фактически представляет собой незаконный про-

воз людей и торговлю людьми. 

23. Европейский союз предлагал добавить в проект 

резолюции пункт о таком явлении, как использова-

ние мигрантов государством в качестве инструмента 

достижения своих целей, который гласил следую-

щее: «призывает правительства внимательно отсле-

живать изменения в области международной за-

щиты, миграции и безопасности и реагировать на 



 
A/C.3/76/SR.10 

 

21-16734 5/12 

 

попытки использовать миграцию в качестве инстру-

мента достижения политических целей и другие ги-

бридные угрозы с целью защиты прав человека ми-

грантов и обеспечения соблюдения норм междуна-

родного гуманитарного права и международного 

права прав человека». К сожалению, координатор пе-

реговоров по данному проекту резолюции это пред-

ложение проигнорировал. 

24. По разным оценкам, каждый день в Минск до-

ставлялось более 1000 мигрантов. Их привозили к 

границам с Латвией, Литвой и страной оратора, где 

белорусские службы безопасности заставляли их 

проходить через пограничное заграждение. Белорус-

ский режим намеренно подвергает опасности жизнь, 

здоровье и благополучие людей, игнорируя свои обя-

зательства по международному праву и свои обяза-

тельства по защите основных прав человека. Этот 

режим цинично использует мигрантов в качестве ин-

струмента гибридной атаки против демократических 

стран и пытается шантажировать ими Европейский 

союз. Г-н Лукашенко отчаянно пытается отвлечь 

внимание от ситуации в своей собственной стране, 

где продолжаются и усугубляются жестокие репрес-

сии и нарушения прав человека, в том числе в отно-

шении польского меньшинства. Беларусь должна по-

ступить в соответствии с положениями своего же 

проекта резолюции и прекратить использовать не-

винных людей в своих злонамеренных политических 

играх. 

25. Г-жа Мийич (Хорватия) выражает глубокое со-

жаление в связи с тем, что Беларусь в настоящее 

время использует большое число мигрантов в каче-

стве инструмента для достижения своих целей, что 

фактически представляет собой незаконный провоз 

людей и торговлю людьми. Белорусские власти 

должны немедленно прекратить эти политически 

мотивированные действия. Беларусь не только нару-

шает нормы международного права, но и пренебре-

гает своими обязательствами в области прав чело-

века и подвергает опасности жизнь и благополучие 

людей. 

26. Страна оратора решительно выступает против 

использования людей в качестве инструмента дости-

жения политических целей и перенаправления пото-

ков мигрантов к границам Европейского союза. Хор-

ватия уже давно занимается проблемой нелегальной 

миграции на своей внешней границе с Европейским 

союзом и выражает полную солидарность со стра-

нами, пострадавшими от этой гибридной атаки. При 

принятии международных мер по борьбе с торговлей 

людьми необходимо придерживаться подхода, осно-

ванного на правах человека и ориентированного на 

интересы пострадавших. Правительство страны 

оратора по-прежнему привержено борьбе с торгов-

лей людьми, в том числе посредством реализации 

Стратегии Европейского союза по борьбе с торгов-

лей людьми на 2021–2025 годы. 

27. Г-жа Лендертсе (Германия) говорит, что на бе-

лорусской границе, будучи выставленными на мороз 

белорусскими войсками, застряли без крова и надле-

жащей одежды сотни людей, включая женщин и де-

тей. Ответственность за эти невероятные человече-

ские страдания лежит на г-не Лукашенко и его ре-

жиме. Германия потрясена злоупотреблением бед-

ственным положением людей с постыдной целью 

продемонстрировать свою силу и отвлечь внимание 

от нарушений прав человека, совершаемых в Бела-

руси на ежедневной основе. 

28. Делегация страны оратора полностью поддер-

живает содержание проекта резолюции. Торговля 

людьми является отвратительным преступлением, и 

Германия сделает все возможное для его предупре-

ждения, защиты жертв и привлечения виновных к 

ответственности. Вместе с тем трудно представить 

себе, что может быть циничнее, чем координировать 

переговоры по проекту резолюции о борьбе с торгов-

лей людьми и при этом подвергать риску жизнь и 

здоровье сотен людей. Поэтому делегация страны 

оратора не смогла выступить в качестве соавтора 

данного проекта резолюции и допустила его приня-

тие консенсусом только из-за его содержания. 

Страны происхождения и транзита должны активи-

зировать свои усилия с целью положить конец ци-

ничной и бесчеловечной трагедии, разворачиваю-

щейся на белорусской границе, а лица, ответствен-

ные за эту циничную демонстрацию силы, должны 

быть привлечены к ответственности. 

29. Г-н Липанд (Эстония) говорит, что его страна 

по-прежнему привержена борьбе с торговлей 

людьми, в том числе путем полного выполнения 

своих обязательств по соответствующим юридиче-

ски обязывающим документам. Делегация страны 

оратора внесла свой вклад в обсуждение данного 

проекта резолюции в целях повышения эффективно-

сти усилий по борьбе с торговлей людьми. В этой 

связи вызывает глубокую озабоченность то, что ос-

новной автор в настоящее время использует непри-

емлемую тактику широкомасштабного использова-

ния мигрантов в качестве инструмента для достиже-

ния своих политических целей, что фактически 

представляет собой спонсируемый государством не-

законный провоз людей и торговлю людьми. Делега-

ция страны оратора решительно осуждает бесчело-

вечные действия белорусских властей, которые ста-

вят под угрозу жизнь и благополучие бесчисленного 

множества людей и призваны отвлечь внимание от 



A/C.3/76/SR.10 
 

 

6/12 21-16734 

 

участившихся нарушений прав человека и жестоких 

репрессий белорусских властей против собствен-

ного народа. Необходимо предотвратить гуманитар-

ный кризис, и белорусские власти должны незамед-

лительно предоставить беспрепятственный доступ 

международным организациям для доставки гума-

нитарной помощи людям, которые не могут поки-

нуть страну. 

30. Г-н Гонсалес Бемарас (Куба) говорит, что ны-

нешнее заседание должно быть посвящено не обсуж-

дению конкретной ситуации в рамках пункта 74 с) 

повестки дня, а принятию проекта резолюции по 

пункту 108 повестки дня. Избирательность, двойные 

стандарты и карательный подход не приводят ни к 

чему, кроме конфронтации, и не способствуют улуч-

шению координации усилий по борьбе с торговлей 

людьми. Не следует политизировать принятие тема-

тического проекта резолюции по такому сложному 

вопросу с целью раскритиковать одну конкретную 

страну. Вопрос торговли людьми должен решаться в 

духе диалога, взаимного уважения и сотрудничества. 

Делегация страны оратора выражает благодарность 

делегации Беларуси за прозрачные и инклюзивные 

переговоры по данному проекту резолюции. 

31. Г-жа Райнне (Финляндия) говорит, что ее 

страна твердо привержена борьбе с торговлей 

людьми на национальном и международном уров-

нях. При принятии мер по борьбе с торговлей 

людьми на каком бы то ни было уровне необходимо 

придерживаться подхода, основанного на правах че-

ловека и ориентированного на интересы пострадав-

ших. Правительство страны оратора приняло новый 

национальный план действий по борьбе с торговлей 

людьми, направленный на предупреждение и сокра-

щение масштабов торговли людьми с уделением осо-

бого внимания защите жертв. Этот план совместим с 

обязательствами Финляндии по соответствующим 

юридически обязывающим документам Организа-

ции Объединенных Наций. 

32. Страна оратора решительно осуждает любые 

попытки использовать торговлю людьми, миграцию 

или незаконный провоз людей в качестве инстру-

мента для достижения политических целей и полно-

стью поддерживает обращенный к белорусскому ре-

жиму призыв Европейского союза немедленно пре-

кратить подобную практику и другие гибридные 

угрозы жизни и здоровью людей, включая постоян-

ное блокирование доступа к гуманитарной помощи. 

33. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что торговля людьми является одним из наибо-

лее опасных проявлений международной преступно-

сти. Она представляет серьезную угрозу 

безопасности, подрывает стабильность, верховен-

ство права и человеческое достоинство и цинично 

превращает людей в товар. 

34. Несмотря на важность темы данного проекта 

резолюции, некоторые западные страны решили ис-

пользовать дискуссию для достижения своих конъ-

юнктурных целей. Делегация страны оратора осуж-

дает оскорбительные заявления, сделанные предста-

вителями Соединенных Штатов, Канады и Европей-

ского союза в нарушение принципа взаимоуважи-

тельного диалога по вопросам прав человека. Евро-

пейский союз, безосновательно обвиняя автора дан-

ного проекта резолюции в разжигании миграцион-

ного кризиса, стремится свести с ним политические 

счеты. Перекладывать вину за миграционный кризис 

в Европе на Минск неприемлемо. Исход людей из 

стран Ближнего Востока начался после того, как за-

падные страны решили навести порядок в этом ре-

гионе. Кризис был спровоцирован вооруженным 

вмешательством Запада на Ближнем Востоке и в Се-

верной Африке и катастрофической операцией Со-

единенных Штатов и Организации Североатланти-

ческого договора (НАТО) в Афганистане.  

35. Делегация страны оратора хотела бы знать, по-

чему Европейский союз отклонил предложение 

Минска о проведении консультаций для решения 

проблемы миграции и разместил на границах войска. 

Делегация страны оратора также интересуется, пла-

нирует ли Европейский союз использовать свои 

силы против безоружных мужчин, женщин и детей, 

которые пытаются добраться до Европы, потому что 

весьма наслышаны о великих европейских ценно-

стях. Создается впечатление, что Европейский союз 

стремится не разрешить острый гуманитарный кри-

зис, а воспользоваться сложившейся ситуацией для 

борьбы с политическим противником. Западные 

страны должны воздерживаться от использования 

языка вражды и политизации работы Комитета. 

36. Г-н Компстон (Соединенное Королевство) го-

ворит, что правительство его страны полностью при-

вержено делу искоренения современных форм раб-

ства и торговли людьми и постоянно ищет пути со-

вершенствования своего подхода, например с помо-

щью Закона о современных формах рабства. Соеди-

ненное Королевство выступило в качестве инициа-

тора призыва к действию в целях искоренения при-

нудительного труда, современных форм рабства и 

торговли людьми, который был предложен на Гене-

ральной Ассамблее в 2017 году и с тех пор был одоб-

рен более чем 90 странами. Борьба с современными 

формами рабства и торговлей людьми и оказание 

жертвам поддержки должны быть приоритетными 

задачами всех государств-членов.  



 
A/C.3/76/SR.10 

 

21-16734 7/12 

 

37. Соединенное Королевство традиционно под-

держало данный проект резолюции и продолжает 

поддерживать международные усилия по решению 

этого жизненно важного вопроса. Однако делегация 

страны оратора отмечает циничность действий пра-

вительства Беларуси, которое координирует перего-

воры по данному проекту резолюции и при этом, пы-

таясь навредить Польше и другим странам региона, 

провоцирует миграционный кризис. В результате 

мигранты сталкиваются с повышенным риском экс-

плуатации и торговли людьми. Эта ситуация вновь 

подчеркивает пренебрежительное отношение бело-

русского режима к международным нормам. Исполь-

зование уязвимых лиц подобным образом представ-

ляет собой глубоко циничную уловку с целью ока-

зать давление на своих соседей и никоим образом не 

способствует разрешению продолжающегося внут-

риполитического кризиса в Беларуси. Правитель-

ство страны оратора продолжит сотрудничать с меж-

дународными партнерами, с тем чтобы противодей-

ствовать г-ну Лукашенко и его режиму и призвать их 

к ответу за их деструктивные действия.  

38. Г-н Клима (Чехия) говорит, что борьба с тор-

говлей людьми является одной из давних приоритет-

ных задач правительства его страны, которое проде-

монстрировало свои неустанные усилия в этом 

направлении, утвердив новую национальную страте-

гию по борьбе с торговлей людьми на период 2020–

2023 годов. Чехия потрясена тяжелой ситуацией на 

польско-белорусской границе и тем, что Беларусь, 

являющаяся координатором переговоров по данному 

проекту резолюции, использует мигрантов в каче-

стве инструмента для оказания усиленного давления 

на границу и создания гуманитарного кризиса, что 

фактически представляет собой незаконный провоз 

людей и торговлю людьми и должно быть осуждено 

и отвергнуто самым решительным образом. Бело-

русский режим должен немедленно прекратить орга-

низованное использование мигрантов, чьи жизни и 

благополучие подвергаются опасности, в качестве 

инструмента для достижения своих политических 

целей. Для того чтобы призвать Беларусь к ответу, 

необходима решительная реакция международного 

сообщества.  

39. Г-н Лиепниекс (Латвия) говорит, что положе-

ние в области прав человека в Беларуси и действия 

этой страны в регионе требуют немедленного и при-

стального внимания со стороны международного со-

общества. Фальсификация выборов в 2020 году вы-

звала широкое неодобрение со стороны белорусской 

общественности. Вместо того, чтобы взаимодей-

ствовать с гражданским обществом, режим жестоко 

подавлял мирные протесты и, преследуя цель 

арестовать политического оппонента, даже вынудил 

самолет изменить свой маршрут, что можно охарак-

теризовать не иначе как террористический акт.  

40. Со второй половины 2021 года белорусский ре-

жим организовывал прибытие в Беларусь граждан 

третьих стран, обещая им легкий доступ в Европей-

ский союз и заставляя их нелегально пересекать гра-

ницу с соседними странами. Извлекать выгоду из 

уязвимого положения людей и использовать их в ка-

честве инструмента достижения политических це-

лей абсолютно недопустимо. Этот режим проводит 

гибридную атаку, направленную не только на оказа-

ние давления на Европейский союз, но и на получе-

ние финансовой прибыли от незаконной деятельно-

сти. С этой точки зрения действия белорусских вла-

стей напоминают действия организованных пре-

ступных сообществ и тех, кто занимается незакон-

ным провозом людей. Эта операция сопровождалась 

массированной кампанией дезинформации, призван-

ной дискредитировать соседние страны Европей-

ского союза и отвлечь внимание от жестоких дей-

ствий белорусского правительства в отношении соб-

ственного народа.  

41. Международное сообщество должно твердо по-

требовать от Беларуси выполнять свои международ-

ные обязательства и прекратить грубые нарушения 

прав человека и бесчеловечную практику использо-

вания граждан третьих стран в качестве инструмента 

для достижения своих политических целей. То, что 

Беларусь выступила автором данного проекта резо-

люции, является не чем иным, как проявлением ли-

цемерия. 

42. Г-н Альмослехнер (Австрия) говорит, что его 

страна придает большое значение многосторонним 

усилиям по борьбе с торговлей людьми. Как прини-

мающая страна Управления Организации Объеди-

ненных Наций по наркотикам и преступности Ав-

стрия решительно поддерживает мандат Управле-

ния. 

43. Делегация страны оратора обеспокоена тем, 

что суть и основное содержание проекта резолюции 

были поставлены под угрозу нынешними действи-

ями Беларуси, которая выступает в качестве его ав-

тора и широко использует миграцию в качестве ин-

струмента для достижения своих политических це-

лей, что фактически представляет собой незаконный 

провоз мигрантов и может способствовать торговле 

людьми. Белорусский режим, пытаясь отвлечь вни-

мание от нарушений прав человека и жестоких ре-

прессий, подвергает опасности жизнь и здоровье 

людей. Такие недопустимые бесчеловечные дей-

ствия заслуживают самого решительного 



A/C.3/76/SR.10 
 

 

8/12 21-16734 

 

осуждения. Белорусский режим должен немедленно 

прекратить подобную практику и другие гибридные 

угрозы жизни и здоровью людей, включая постоян-

ное блокирование доступа к гуманитарной помощи. 

В связи с этим делегация страны оратора не смогла 

присоединиться к числу авторов данного проекта ре-

золюции. 

44. Г-н Маес (Люксембург) говорит, что прави-

тельство его страны по-прежнему твердо привер-

жено борьбе с торговлей людьми и в настоящее 

время занимается разработкой второго националь-

ного плана действий по борьбе с торговлей людьми. 

Государства, подписавшие Протокол о предупрежде-

нии и пресечении торговли людьми, особенно жен-

щинами и детьми, и наказании за нее, дополняющий 

Конвенцию Организации Объединенных Наций про-

тив транснациональной организованной преступно-

сти, включая координатора переговоров по данному 

проекту резолюции, обязались бороться с торговлей 

людьми. Поэтому Люксембург крайне обеспокоен 

тем, что белорусские власти занимаются незакон-

ным провозом мигрантов. Мигрантов в сопровожде-

нии вооруженных сил безопасности Беларуси до-

ставляют к границам государств — членов Европей-

ского союза и вынуждают незаконно въезжать в эти 

страны. Люксембург осуждает все действия, направ-

ленные на то, чтобы подвергнуть опасности жизнь и 

благополучие людей в политических целях. Дей-

ствия белорусских властей представляют собой яв-

ные нарушения норм международного права прав че-

ловека и должны быть немедленно прекращены. 

Страна оратора выражает полную солидарность с 

государствами-членами, пострадавшими от этой ги-

бридной атаки. Люксембург подтверждает свою при-

верженность Глобальному договору о безопасной, 

упорядоченной и легальной миграции и созданию 

легальных миграционных маршрутов для снижения 

уязвимости мигрантов. 

45. Г-н Зелленрат (Нидерланды) говорит, что при-

нятие данного проекта резолюции консенсусом яв-

ляется общей для всех задачей в деле борьбы с тор-

говлей людьми. В связи с этим делегация страны 

оратора шокирована тем, что координатор перегово-

ров по данному проекту резолюции, пытаясь заста-

вить группы мигрантов и беженцев незаконно пере-

сечь границу с государствами — членами Европей-

ского союза, намеренно подвергает опасности жизнь 

и благополучие людей. Эти мужчины, женщины и 

дети, большинство из которых прибыли в Беларусь 

на законном основании, оказались в ловушке, приго-

товленной белорусскими властями. Использование 

Беларусью мигрантов и беженцев в качестве инстру-

мента для достижения своих политических целей 

неприемлемо. Попытки оказать давление на границы 

Европейского союза столь циничным способом не 

увенчаются успехом. Важно предотвратить гумани-

тарный кризис и обеспечить безопасное возвраще-

ние тех, у кого нет законных оснований оставаться в 

стране, в страны происхождения. 

46. Г-н Млинар (Словакия) говорит, что его 

страна осуждает организованное использование Бе-

ларусью людей в качестве инструмента для достиже-

ния своих политических целей. Режим Лукашенко 

относится к человеческой жизни и достоинству безо 

всякого уважения и своими попытками отвлечь вни-

мание от ухудшения положения в области прав чело-

века в Беларуси демонстрирует собственный ци-

низм. В связи со столь бесчеловечными действиями 

необходимы решительная реакция международного 

сообщества и сотрудничество для привлечения ви-

новных к ответственности. Словакия выражает пол-

ную солидарность с государствами — членами Ев-

ропейского союза, непосредственно пострадавшими 

от этой гибридной атаки, и призывает Беларусь неза-

медлительно прекратить свои опасные действия.  

47. Г-н Маловрх (Словения) говорит, что его 

страна привержена делу предупреждения торговли 

людьми, в частности женщинами и детьми, и проти-

водействия ей. Использование людей, оказавшихся в 

тяжелой ситуации, для достижения политических 

целей является нарушением основополагающих 

принципов Организации Объединенных Наций и за-

служивает самого решительного осуждения. То, что 

координатор переговоров по данному проекту резо-

люции использует миграцию в качестве инструмента 

для достижения своих политических целей и ак-

тивно поощряет действия, фактически представляю-

щие собой незаконный провоз людей и торговлю 

людьми, вызывает крайнюю обеспокоенность. Бело-

русский режим должен прекратить все действия, 

ставящие под угрозу жизнь и здоровье людей, и со-

блюдать свои международные обязательства и обя-

занности по уважению прав человека и основных 

свобод всех людей. К сожалению, координатор пере-

говоров по данному проекту резолюции не принял 

предложение Европейского союза о рассмотрении 

этих важных вопросов. В связи с этим делегация 

страны оратора приняла решение не присоединяться 

к числу авторов данного проекта резолюции. 

48. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что необходимым 

условием эффективной борьбы с торговлей людьми 

является международное сотрудничество между гос-

ударствами-членами и соответствующими организа-

циями. В связи с этим делегация страны оратора под-

держивает данный проект резолюции и 



 
A/C.3/76/SR.10 

 

21-16734 9/12 

 

присоединилась к консенсусу по нему. Принятие 

данного проекта резолюции станет вкладом в эффек-

тивное осуществление в полном объеме Глобального 

плана действий Организации Объединенных Наций 

по борьбе с торговлей людьми. 

49. Делегация страны оратора обеспокоена попыт-

ками некоторых стран вынести на обсуждение в Ко-

митете двусторонние вопросы. Политизация работы 

Организации Объединенных Наций приводит к воз-

никновению ненужной напряженности и недоверия 

между странами и затрудняет достижение консен-

суса по глобальным вопросам. Налаживание кон-

структивных отношений между государствами-чле-

нами позволяет им сосредоточить усилия на дости-

жении истинной цели своей работы и цели системы 

Организации Объединенных Наций в целом. 

50. Г-жа Вест (Литва) говорит, что вызывает сожа-

ление то, что координатор переговоров поданному 

проекту резолюции не принял предложение Евро-

пейского союза о добавлении важного пункта.  

51. Путем циничного широкомасштабного исполь-

зования уязвимых граждан третьих стран в качестве 

инструмента для достижения своих политических 

целей, что фактически представляет собой спонси-

руемый государством незаконный провоз людей и 

торговлю людьми, Беларусь стремится избежать от-

ветственности за свои собственные действия. Тща-

тельно спланированная белорусскими властями ги-

бридная операция граничит с преступлением против 

человечности. Белорусский режим организовывает 

проезд уязвимых граждан третьих стран через Бела-

русь, обещая им доступ в соседние государства — 

члены Европейского союза, а именно Латвию, 

Польшу и страну оратора. Эти группы мигрантов в 

сопровождении вооруженных сотрудников белорус-

ских сил безопасности доставляются к границе, где 

их нелегально выталкивают в сторону Европейского 

союза и оставляют без документов, лишая их права 

вернуться домой. Многие из них остро нуждаются в 

гуманитарной помощи. 

52. Эти бесчеловечные действия белорусского ре-

жима подвергают опасности жизни людей, представ-

ляют собой нарушение норм международного права 

и прав человека, угрожают международной безопас-

ности и потому заслуживают самого решительного 

осуждения. Необходимо немедленно положить ко-

нец использованию людей в качестве инструмента 

для достижения политических целей и создать гума-

нитарный коридор для безопасного и достойного 

возвращения граждан третьих стран из Беларуси до-

мой. 

53. Г-жа Нур Али (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что с начала рассмотрения Комитетом 

данного проекта резолюции прошло более часа и это 

время можно было бы посвятить рассмотрению дру-

гих проектов резолюций, что способствовало бы 

продвижению работы Комитета. Делегации некото-

рых стран, по всей видимости, забыли, что занима-

ются рассмотрением проектов резолюций по 

пункту 108 повестки дня. Сирийская делегация не 

одобряет попытки увести обсуждение в сторону и 

путем нападок на одну конкретную страну полити-

зировать процедурные вопросы. Сирийская делега-

ция также не одобряет попытки политизировать про-

екты резолюций, находящиеся на рассмотрении Ко-

митета или других форумов. Сирия просит делега-

ции некоторых других стран, все заявления которых, 

как представляется, были написаны одной стороной, 

серьезно отнестись к работе Комитета, а не выдви-

гать обвинения по очевидным причинам. 

54. Необходимо искать решения для устранения 

коренных причин миграции и внутреннего переме-

щения, таких как оккупация, акты агрессии и одно-

сторонние принудительные меры. Учитывая серьез-

ный характер преступлений, совершаемых против 

мигрантов, особенно женщин и детей, и исходя из 

своей убежденности в том, что этот вопрос требует 

согласованного международного ответа, сирийская 

делегация приветствует данный проект резолюции и 

желает присоединиться к консенсусу. Сирия всегда 

принимала участие в международных усилиях по 

предупреждению торговли людьми, особенно в 

свете распространения транснациональной органи-

зованной преступности и ее все более тесной взаи-

мосвязи с терроризмом. 

55. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что делегация его страны 

высоко оценивает руководящую роль делегации Бе-

ларуси в ходе переговоров по проекту резолюции и 

неустанно предпринимаемые ею на протяжении не-

скольких лет усилия по руководству работой Группы 

друзей, объединившихся в борьбе с торговлей 

людьми, и осуществлением других инициатив.  

56. Страна оратора уделяет политике, направлен-

ной на борьбу с торговлей людьми, которая является 

отвратительным преступлением и проблему которой 

международному сообществу надлежит решать на 

основе прозрачного диалога и сотрудничества, пер-

востепенное внимание. Данный проект резолюции 

является сбалансированным. Столь чувствительный 

для безопасности вопрос может рассматриваться ис-

ключительно как относящийся к преступлению и ре-

шаться путем укрепления многостороннего подхода 

и отказа от политизации проблемы миграции. 



A/C.3/76/SR.10 
 

 

10/12 21-16734 

 

Организация Объединенных Наций имеет важное 

значение как платформа для выработки жизнеспо-

собной государственной политики по данному во-

просу, ориентированной на достижение эффектив-

ных результатов, которые принесут пользу жертвам 

и положат конец безнаказанности. 

57. Использование принимаемых в одностороннем 

порядке перечней и документов, основанных на из-

бирательности и политизации, лишь способствует 

сохранению атмосферы разобщенности и ставит под 

угрозу национальные и региональные усилия по 

борьбе с торговлей людьми. Cтрана оратора отвер-

гает любые попытки политизировать основную ра-

боту Комитета и Организации Объединенных 

Наций, противоречащие высоким целям, к которым 

Организация стремилась с момента своего создания, 

а также целям и принципам Устава Организации 

Объединенных Наций. 

58. Г-жа Чжу Цзяни (Китай) говорит, что делега-

ция ее страны поддерживает принятие Комитетом 

проекта резолюции о борьбе с торговлей людьми и 

настоятельно призывает все стороны активизировать 

свои усилия в этом направлении, привлечь виновных 

к ответственности и обеспечить справедливость и 

правосудие для жертв.  

59. Делегация страны оратора выражает благодар-

ность Беларуси за создание условий для беспри-

страстного и прозрачного проведения консультаций 

и за то, что она выслушала все стороны. То, что не-

которые страны подняли вопросы, которые не имеют 

никакого отношения к проекту резолюции, вызывает 

сожаление. Делегации всех стран должны участво-

вать в консультациях на объективной и конструктив-

ной основе и избегать политизации работы Коми-

тета. 

60. Все страны должны наращивать свои усилия и 

принимать практические меры для эффективной 

борьбы с преступлением торговли людьми. 

61. Г-жа Теофили (Греция) говорит, что значи-

тельное миграционное давление, наблюдаемое в 

настоящее время на восточной границе Европей-

ского союза с Беларусью, характеризуется постоян-

ными миграционными потоками в сочетании с орга-

низованными усилиями третьей страны по оказанию 

политического давления на Европейский союз путем 

использования миграции в качестве инструмента для 

демонстрации геополитического влияния. Cтрана 

оратора столкнулась с таким же явлением в Эвросе в 

2020 году. Использование людей в качестве инстру-

мента для достижения политических целей, исполь-

зование ситуации в своих интересах посредством 

распространения фальшивых новостей и поощрение 

людей к опасному перемещению путем манипулиро-

вания их желанием мигрировать представляют собой 

серьезное нарушение прав человека и посягатель-

ство на человеческое достоинство. Страна оратора 

решительно осуждает использование нелегальной 

миграции для оказания давления на Европейский 

союз. 

62. Монсеньор Хансен (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что борьба с торговлей людьми, 

оказание жертвам поддержки и продвижение между-

народных усилий по борьбе с торговлей людьми 

давно входят в число приоритетных задач Святого 

Престола. Делегация оратора приветствует призна-

ние в проекте резолюции решающей роли междуна-

родного сотрудничества, многосторонней деятель-

ности и системы Организации Объединенных Наций 

в глобальной борьбе с пандемией COVID-19, в том 

числе в решении проблемы торговли людьми в кон-

тексте пандемии и реагировании на многочисленные 

проблемы, с которыми сталкиваются лица, подвер-

женные наибольшему риску стать жертвами тор-

говли людьми в связи с пандемией и ее социально-

экономическими последствиями. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

63. Г-н Рыбаков (Беларусь) говорит, что вместо 

того, чтобы конструктивно работать над проектом 

резолюции, которая принимается консенсусом на 

протяжении многих лет, ряд западных стран, выдви-

гая необоснованные обвинения, вновь пытаются 

оказать давление на Беларусь. Беларусь обвиняли в 

использовании миграции в качестве инструмента 

для достижения своих целей, при том что миграци-

онные потоки наблюдаются не только на ее границах 

с Польшей, Латвией и Литвой, но и во всех других 

регионах мира. Реальными причинами массовой ми-

грации являются политическая и экономическая не-

стабильность, продолжающееся ухудшение эконо-

мических и климатических условий, от которого 

страдают жители бедных стран, а также попытки за-

падных стран навязать силой, в том числе путем во-

енного вмешательства, свои представления о демо-

кратии и правах человека. Именно западные страны, 

уничтожившие государственность, экономику, ин-

фраструктуру и образ жизни целых стран, стали ис-

пользовать миграцию в качестве инструмента для 

достижения своих целей, и они должны во всей пол-

ноте нести ответственность за людей, которые мас-

сово бегут из разрушенных ими стран.  

64. Беларусь не является ни источником, ни причи-

ной формирования миграционных потоков в Евро-

пейский союз, и она не вводила чрезвычайное 



 
A/C.3/76/SR.10 

 

21-16734 11/12 

 

положение на своих приграничных территориях с 

целью скрыть нарушения своих международных 

обязательств. Правительство страны оратора ак-

тивно сотрудничает с соответствующими междуна-

родными органами, организациями гражданского 

общества и средствами массовой информации. 

Польша и Литва используют ситуацию с мигрантами 

в качестве предлога для вымогания финансирования 

у Европейского союза и оправдания своей антиим-

миграционной политики и многочисленных наруше-

ний соответствующих международных обязательств. 

Они пытаются за счет демонизации Беларуси повы-

сить свой статус в европейской политике.  

65. Европейский союз, который применяет эконо-

мические санкции в отношении Беларуси и прекра-

тил реализацию всех проектов технического сотруд-

ничества, в том числе по управлению границей и 

укреплению национальной системы предоставления 

убежища, ожидает, что Беларусь будет противодей-

ствовать потокам мигрантов через общую границу в 

одиночку. В настоящее время на границе находятся 

более 2000 человек, включая женщин и детей. Никто 

из них не рассматривает Беларусь в качестве места 

своего пребывания; все они хотят обратиться за по-

мощью в Европейский союз. Вместо того, чтобы 

предоставить им эту помощь, соседние страны тра-

вят этих людей слезоточивым газом, стреляют по-

верх их голов и стягивают к границе военную тех-

нику, включая крупнокалиберное оружие. Свиде-

тельств и неопровержимых доказательств таких дей-

ствий имеется предостаточно. Таково истинное лицо 

западной демократии.  

66. Страны, которые призвали Беларусь предоста-

вить доступ к мигрантам, должны ознакомиться со 

сделанным в тот же день заявлением Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по де-

лам беженцев о предоставлении гуманитарной по-

мощи находящимся на границе беженцам представи-

телями Управления Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по делам беженцев, 

Международной организации по миграции и Бело-

русского общества Красного Креста. Эффективная 

охрана границы может быть обеспечена только при 

условии сотрудничества между всеми заинтересо-

ванными сторонами. Страна оратора готова сотруд-

ничать с Европейским союзом в деле обеспечения 

безопасности общей границы и конструктивно взаи-

модействовать по проектам резолюций Генеральной 

Ассамблеи. Делегация страны оратора надеется, что 

западные страны проявят здоровый прагматизм.  

67. Говоря о Беларуси, западным странам не сле-

дует злоупотреблять словом «режим». Делегация 

страны оратора не хотела бы использовать подобную 

терминологию при дальнейшем обсуждении много-

численных и массовых нарушений прав человека в 

различных странах мира, в том числе на Западе. 

68. Г-жа Вест (Литва) говорит, что с учетом вопи-

ющего пренебрежения правительства Беларуси к 

правам не только тех, кто оказался в ловушке на бе-

лорусской границе, но и к правам своего собствен-

ного народа, чьи голоса редко слышны на каких-

либо форумах, представитель Беларуси не может 

рассчитывать на то, что его заявления об обязатель-

ствах, налагаемых международными договорами на 

другие государства, будут восприниматься всерьез. 

Как недавно отметила Светлана Тихановская, начало 

миграционного кризиса на границе Беларуси и Евро-

пейского союза совпало с началом политического 

кризиса в Беларуси в 2020 году. Режим терроризи-

рует белорусов и демократические страны. Гумани-

тарный кризис является следствием давно демон-

стрируемого белорусским режимом сознательного 

неуважения к правам человека и основным свободам 

и представляет собой преднамеренную гибридную 

атаку, организованную для достижения политиче-

ских целей. Поскольку в организации нелегальной 

миграции непосредственно участвуют государствен-

ные учреждения и пограничные службы Беларуси, 

ответственность за эту миграцию и ее последствия 

лежит на белорусском режиме. 

69. Г-жа Скочек (Польша) говорит, что Беларусь 

проводит спонсируемую за счет государственного 

бюджета гибридную операцию против Европейского 

союза с участием всего государственного аппарата и 

цинично использует невинных мигрантов в качестве 

инструмента для достижения своих политических 

целей. В последние несколько недель тысячи ми-

грантов обманом убедили пуститься в путешествие 

в якобы лучшее будущее. За последние дни ситуация 

обострилась: до 4000 мигрантов пытались силой 

прорваться на территорию Польши в ходе скоорди-

нированного нападения под руководством белорус-

ских служб безопасности, которые затем не давали 

мигрантам повернуть назад, в частности производя 

выстрелы в воздух. Отказ Беларуси предоставить 

мигрантам какое-либо убежище или доступ к зару-

бежной гуманитарной помощи вкупе с ухудшением 

погодных условий приведет к дальнейшему ухудше-

нию их положения. Страна оратора самым реши-

тельным образом осуждает практику ввоза людей в 

целях создания кризиса в области безопасности и гу-

манитарного кризиса и, как следствие, угрозы реги-

ональной стабильности. 

70. Забыть первопричины кризиса и украденные у 

народа Беларуси результаты выборов 2020 года не-

возможно. Цель режима Лукашенко — отомстить 



A/C.3/76/SR.10 
 

 

12/12 21-16734 

 

Европейскому союзу за призыв к международному 

сообществу не ослаблять внимания к критическому 

положению в области прав человека в Беларуси и за 

поддержку действующей в стране демократической 

оппозиции, которая после фальсифицированных вы-

боров подверглась преследованиям. Уровень прояв-

ленного белорусским режимом лицемерия при ис-

пользовании оказавшихся в уязвимом положении 

лиц с целью скрыть проводимые в масштабах всего 

государства репрессии и создать на карте новую «го-

рячую точку» дискредитирует Беларусь как автора 

данного проекта резолюции и надежного члена меж-

дународного сообщества. 

71. Г-н Рыбаков (Беларусь) говорит, что хотел бы 

поблагодарить представителей Польши и Литвы за 

их пристальное внимание к внутренним делам его 

страны и заверить их, что Беларусь справится со сво-

ими проблемами самостоятельно, без их помощи и 

вопреки гибридным посягательствам западных 

стран на ее суверенитет. Основные права человека, 

включая право на достойный уровень жизни, обра-

зование, медицинское обслуживание и жилье, в Бе-

ларуси соблюдаются. Все проблемы в стране в 

настоящее время находятся в процессе урегулирова-

ния силами правительства при поддержке союзников 

и будут решены. Оратор говорит, что он просто не 

располагает достаточным количеством времени, 

чтобы описать в рамках нынешнего заседания ситу-

ацию в стране и на ее западной границе с Польшей и 

Литвой, но надеется, что такая возможность ему 

представится. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 30 мин. 


